
Постановление акимата города Алматы 

№3/373-1787 от 29 августа 2024 года 

 

 

О начале принудительного отчуждения  

земельного участка или иного недвижимого имущества  

в связи с изъятием земельного участка 

для государственных нужд 

 

 

 В соответствии со статьей 84 Земельного кодекса Республики Казахстан, 

Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе», 

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2022 года 

№ 963 «Об утверждении пилотного национального проекта в области 

образования «Комфортная школа», согласно письму от КГУ «Управление 

городской мобильности города Алматы» от 15 августа 2023 года № 34.1-34/503-

И,  акимат города Алматы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Начать принудительное отчуждение земельного участка или иного 

недвижимого имущества в связи с изъятием земельного участка для 

государственных нужд, у Мирхажи Копбосина Мирзахидовича, площадью 

0,1000 га, кадастровый номер 20-321-054-143, расположенного в микрорайое 

«Айгерим-1», улица Саги Ашимова, 204 Алатауского района города Алматы 

для строительства подъездной дороги и парковочного пространства к 

строящейся школе на 2000 мест.  

2. Датой принудительного отчуждения определить до 31 декабря  

2025 года. 

3. Местом обращения собственника определить: город Алматы, 

Бостандыкский район, проспект Абая, 90, офис 801. 

4. Аппарату акима города Алматы обеспечить опубликование настоящего 

постановления в местных средствах массовой информации, включая интернет-

ресурс акимата города Алматы в течение трех рабочих дней со дня принятия.  

5. Управлению земельных отношений города Алматы: 

1) уведомить собственника и обеспечить выплату компенсации 

собственнику земельного участка в установленном законодательством порядке; 

2) по завершению мероприятий по принудительному отчуждению 

земельных участков или иного недвижимого имущества для государственных 

нужд передать земельный участок на баланс Управления городской 

мобильности города Алматы;  

3) принять иные необходимые меры, предусмотренные 

законодательством Республики Казахстан. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

курирующего заместителя акима города Алматы. 

 

 

Аким города Алматы                                                                                Е. Досаев 


